5

10

15

20

INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

cum aliis descripsit:¹⁸ *In domibus similiter nonne unam quidem, patris et matris et omnino parentes liberis imperare authoritas recta utique fuerit?* Et mox:¹⁹ *Quartum rursus seruos quidem dominio subiici dominos autem dominare.* Sed et apud Xenophontem *Oeconomico* quatuor haec omnia sunt explicata late et quaedam apud Theano Pythagorae vel uxorem vel filiam, nec non apud Phintyam Pythagoream uti nostro *Sapientum thesauro* lector invenire potest.

Quod vero Aristoteles servum pro rei ac *possessionis* κτήσεως parte ponit, eadem ratione, dictum est ab Hesiodo βοῦν τε ἀροτῆρα bovemque aratorem, quem loco servi interpretatur, uterque enim animatum instrumentum, eademque ratione uterque sub κτήματος ratione a domino possidetur, fueratque a Xenophonte dictum:²⁰ *Omnia domus esse, quaecunque qui possidet.* Quod autem servi natura aliqui homines sint prolixe disputat et fine concludit:²¹ *Quod igitur sunt natura quidam hi quidem liberi, hi autem servi manifestum est quibus et utile est servire et iustum.* Fuisse eam rem ante se ab aliis agitatam, etsi contrariam habuerunt sententiam ipse hisce verbis testatur:²² *His propter naturam dominatio scilicet videtur lege [259] enim hunc quidem servum esse hunc autem liberum. Natura autem nihil differre, quare nec iustum, violentum enim, sed 4. capite:*²³ *et his quidem ita videtur illis aliter etiam sapientum.* Capite 5. differentiam tradit oeconomices a chrematistica: quod haec acquirat res, illa acquisitis utatur, id contra

¹⁸ ἐν τε οἰκίαις ώσαύτως; ἀρ' οὐχὶ ἐν μὲν τό τε πατρὸς καὶ μητρός; καὶ ὅλως γονέας ἐκγόνων ἀρχειν ἀξιώμα ὁρθὸν πανταχοῦ ἀν εἴη. [PLATO Lg. 690a]

¹⁹ τέταρτον δ' αὖ δούλους μὲν ἀρχεσθαι, δεσπότας δ' ἀρχειν. [PLATO Lg. 690b]

²⁰ πάντα τοῦ οἴκου εἶναι, ὅσα τις κέκτηται. [X. Oec. 1.5–6]

²¹ ὅτι μὲν τοίνυν εἰσὶ φύσει τινὲς οἱ μὲν ἐλεύθεροι, οἱ δὲ δοῦλοι φανερόν. οἵς καὶ συμφέρει [συμφέρον] τὸ δουλεύειν καὶ δίκαιον ἐστιν. [ARIST. Pol. 1254b.39–1255a.2]

²² τοῖς δὲ παρὰ φύσιν τὸ δεσπόζειν, νόμῳ γάρ τὸν μὲν δοῦλον εἶναι, τὸν δ' ἐλεύθερον, φύσει δ' οὐθὲν διαφέρειν διόπερ οὐδὲ δίκαιον, βίᾳον γάρ. [ARIST. Pol. 1253b.20–23]

²³ καὶ τοῖς μὲν οὕτως [οὕτω] δοκεῖ τοῖς δ' ἐκείνως, καὶ τῶν σοφῶν. [ARIST. Pol. 1255a.11–12]

opisao Platon: »A u domovima isto tako: ne bi li očeva i majčina te uopće roditeljska ovlast zapovijedati potomcima svakako bila ispravna?« I malo zatim: »Četvrto je opet da robovi podlježu gospodarenju, i da im gospodari gospodare.« No i Ksenofonta u *Gospodarstvu* sve je to četvero razjašnjeno, pa gdješto u Pitagorine ili žene ili kćeri Teane, kao i u pitagorovke Fintije, kako čitalac može pronaći u našoj *Riznici mudraca*.⁵